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Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika T1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencingé pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né¢ Agjencingé pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 02.04.2025,

nxjerré kété:
VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit né rastin me Nr. Protokoli: APK-DPKI-06/01-1107/24, pér
zyrtarin e larté z. Pérparim Rama, pasi g€ i njéjti né cilésing e Kryetarit t¢ Komunés sé
Prishtinés, duke nénshkruar kontratén me titull: “Organizimi i festivalit Sunny Hill”
Bashkéfinancim - me negocim™ me Operatorin Ekonomik “The Sunny Hill” Sh.P.K., me
pronar z. D.L., ka réné ndesh me neni 6, nenin 17, lidhur me nenin 3, paragrafin 1,
nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, si dhe nenit 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

I. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, do té inicioi procedurén kundérvajtése né
gjykatén kompetente.

1. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfaqgen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka filluar trajtimin e rastit me Nr. prot. APK-
DPKI-06/01-1107/24, pas informatés (denoncimit) nga jasht& (n& vijim: raportues i rastit), me
pretendimin pér konflikt & mundshém t€ interesit dhe disa pretendime tjera g€ nuk hyné né
fushén e konfliktit t& interesit, dhe jan& jashté mandatit t& Agjencisé pasi q&, si¢ theksohet né
kérkesé (citojmé):

“[...]Lidhjet personale dhe biznesore. Pérveg késaj, ka lidhje té dyvshimta mes Perparim Ramés
dhe D. L., pérfshiré dhénien e lejes ndértimi né vitin 2021 dhe miratimin e saj né korrik 2023,
gjaté mandatit é tij si kryetar dhe pas lidhjeve biznesore me babain e D. L. né Londér. Pér mé
tepér, né vitin 2021, kur Perparim Rama ishte né detyré si Kryetar, D. L./D. L. ka aplikuar pér
njé leje ndértimi né Angli né korrik 2023, e gjitha gjaté mandatit té Pérparim Ramés. Kjo lidhje
biznesore me babain e D. L. né Londér. Kjo lidhje dhe proces i lejes ndértimi né Angli ngjallin
dyshime pér konflikt interesi. [...["”

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t€ interesit, duke u bazuar
né dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit.
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Konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, Agjencia pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit ka mbledh informata t& nevojshme lidhur me rastin dhe ¢ ka
njoftuar zyrtarin ¢ larté z. Pérparim Rama lidhur me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin e
gjendjes sé mundshme & konfliktit t¢ interesit (shkresa zyrtare: APK-DPKI-06/01-1107/24).

MEé pas, me géllim t& sgarimit t& ploté dhe t& gjithanshém t& késaj situate éshté mbajtur njé
takim me zyrtarin e larté né fjalgé, me ¢’ rast i nj€jti €shté njoftuar me pretendimet e raportuesit
té rastit si dhe me informatat qé posedon Agjencia lidhur me kété rast. Né takim, zyrtari i larté
ka paraqitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me rastin né fjalg, e gjithashtu t€ njéjtat i ka
pércjellur né Agjenci edhe né formé t& shkruar.

Nga deklaratat né takim dhe ato t& dérguara me shkrim né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit nga zyrtari i larté z. Pérparim Rama (shkresa zyrtare: DPKI-223/25), theksohet
se (citojmé).

“Sa i pérket pyetjes lidhur me lidhjet afariste me z. D. L. si pérfagésues i “The Sunny Hill”
Sh.P.K., brenda dhe jashté vendit, ju njofioj se i kam dizajnuar dy shtépi té familjes Lipa né
Londeér. Kompania “4MA Group” ka nénshkruar kontraté me 05.11.2020, ndérsa pagesa e
Sfundit éshté kryer 27.05.2022;

Ndérsa né pérgjigjen tjetér éshié théné se: Komuna e Prishtinés ka pasur kontraté pér shérbime
1¢ organizimeve artistike, mirépo kjo kontraté nuk ka pérfshiré né objektin e saj edhe
organizimin e festivalit “Sunny Hill”. Duhet theksuar sérish faktin qé festivali “Sunny Hill”
éshté i mbrojtur né kuptim 1é pronésisé intelektuale dhe asnjé operator tjetér ekonomik nuk
mund 1é organizoj kété festival pérve¢ OE “The Sunny Hill” Sh.P.K. Prandaj, fakti g¢ Komuna
e Prishtinés ka pasur kontraté pér organizime artistike nuk ndérlidhet asgjé me faktin qé éshté
kontraktuar OE “The Sunny Hill" Sh.P.K. pér organizimin e festivalit “Sunny Hill” né
Prishtiné. Kjo pér arsye se té dy kontratat jané plotésisht té ndryshme né kuptim té objektit dhe
géllimit kontraktues .

Nga informatat q& pérmban kérkesa e raportuesit t€ rastit, diskutimi nga takimi i mbajtur, duke
pérfshiré edhe deklaratat e zyrtarit t& lart€ z. P€rparim Rama, dokumentacionit t& siguruar sipas
detyrés zyrtare nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, provat né dispozicion, si dhe
sqarimet e dhéna né shkresat zyrtare me nr. protokolli: DPKI-06-223/25, dhe mé& pas ka
konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Mé datén 24.07.2024, Kontrata me titull *Organizimi i festivalit Sunny Hill” Bashkéfinancim
—me negocim”, nénshkruar nga Udhéheqési i Sektorit t&¢ Prokurimi, Zyrtari Kryesor
Administrativ, dhe pérfagésuesi i O ““The Sunny Hill” Sh.P.K.;

Me daté 05.11.2020, z. Pérparim Rama, né kuadér & kompanisé s¢ tij “4MA Group’, me seli
né Londér, ka nénshkruar kontraté pér projektin ¢ shtépis¢ s¢ familjes D.L. (shkresa zyrtare me
nr. protokoll: DPKI-06-223/245)

Mec daté 27.05.2022, pagesa ¢ fundit ¢ realizuar lidhur projektin e kryer nga kompania
YMAGroup’ (shkresa zyrtare me nr. protokoll: DPKI-06-223/23).
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Pas konstatimit t& gjendjes faktike si mé larté, duke u bazuar n¢ dispozitat ¢ Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, Agjencia konstatoi se, ckziston konflikti i interesit n&
rastin APK-DPKI-06/01-1107/24, pér zyrtarin ¢ larté z Pérparim Rama, pasi q¢ i njEjti n¢
cilésiné ¢ Kryetarit t¢ Komunés s¢ Prishtinés, duke nénshkruar kontratén me titull: “Organizimi
i festivalit Sunny Hill” Bashkéfinancim - me negocim” me Operatorin Ekonomik “The Sunny
Hill" Sh.P.K.. me pronar z. D.L., ka rén& ndesh me neni 6, nenin 17, lidhur me nenin 3,
paragrafin 1, nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, si dhe nenit 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t&
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Fillimisht, me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &sht& pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu q&:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né (é cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij
zyrtare”.

Ndérsa me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private t& zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &hté p&rcaktuar se:

"Cdo zyrtar giaté ushtrimit ¢ funksionit ¢ tij publik, né bazé 1¢ njohurive (€ tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast (€ ekzistencés sé interesit
16 1ij privat ose 1é personave (¢ aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshije té caktuar, qé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiq nga kjo vendimmarrje."

Lidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t&
Interesit, me té& cilin &shté pérkufizuar se:

"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyriar, Sfamiljen
e tij, 1¢ aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me (€ cilal ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”,

nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me t& cilin éshté pérkufizuar se:

"merson i aférm me zyrtarin éshié bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1€ aférmit né vijé
1@ drejié 1¢ gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé (¢ érthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini (¢ krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér qéllime & kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave 1¢ Kodit Penal té Republikés sé Kosovés."

si dhe nénparagrafi 1.12 t¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, ¢ definon nocionin
vendimmarrje si:

“casti i fundit | procesit vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtja pérfundimiare e aktit
apo kontratés si dhe ato caste paraprake 1é vendimmarrjes é cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyriarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare (¢ aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushirimin e funksionit
publik."

Kurse, sa i pérket veprimeve (& ndaluara & zyrtarit, neni 9, paragrafi 1.8 i Ligjit pér

Parandalimin ¢ Konfliktit t&¢ Interesit, ka pércaktuar sc:
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“Gjaté ushtrimit 1é funksionit publik zyrtarit i ndalohen kéto veprime:

1.8 1é ndérmarré veprime té cilat né ndonjé ményré do t'i pérshtaten interesit personal té tij
apo 1é ¢do personi tjetér fizik dhe juridik, té bashkaksionaréve apo personave né lidhje 1é
méhershme afariste né pesé (3) vitet e fundit”.

Pra, né kuptim t& dispozitave t& sipércituara, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me
procesin e vendimmarrjes apo gasteve paraprake té vendimmarrjes, nén kushtet e ekzistencés
s€ interesit privat 1é zyrtarit apo té personave 1¢ aférm me 1é né njé ¢éshtje té caktuar.

NE rastin konkret, Agjencia p&r Parandalimin e Korrupsionit ka konstatuar se ekziston konflikti
i interesit pér faktin se zyrtari i lart€ z. Perparim Rama népérmjet kompanisé s tij “4MA Group
ka pasur marrédhénie kontraktuale afariste né 5 vitet e funditme D.L. - pérfaqésues i autorizuar
i subjektit ekonomik “The Sunny Hill” Sh.P.K. dhe pérfitues i kontratés publike Nr: 616-24-
7600-2-2-5/C1522, té nénshkruar nga z. Perparim Rama, pérkatésisht, nga periudha e
pérmbushjes sé¢ kontratés mes z. Pérparim Rama (pronar i 4MA Group) dhe klientit D.L., q&
konsiderohet pagesa e fundit pér kété¢ géllim e datés 27.05.2022 (shkresa zyrtare me nr.
protokoll: DPKI-223/25), e deri tek nénshkrimi i kontratés publike Nr: 616-24-7600-2-2-
5/C1522, me daté 24.07.2024, i Kryetarit t& Prishtin€s z. Pérparim Rama, nuk kang& kaluar m&
shumé se pesé (5) vjet, né kuptim té nenit 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Prandaj, si¢ &shté konstatuar mé larté, zyrtari i lart€ z. Perparim Rama ka marr pjesé né
vendimmarrje, duke nénshkruar kontratén me titull: “Organizimi i festivalit Sunny Hill”
Bashkéfinancim-me negocim™, me pérfagésuesin e OE “The Sunny Hill” Sh.P.K., daté&
24.07.2024, me t€ cilin ka pasur marrédhénie kontraktuale afariste né 5 vitet e fundit, népérmes
kompanisé sé tij “4MA Group”, duke plotésuar k&shtu edhe kushtin tjetér kumulativ, q& &shté
ekzistimi i interesit privat i personit té afért me té, pérkatésisht, pérfitimi i ¢farédo pérparésie
pér organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie afariste, késisoj €shté gjendur né
situaté té konfliktit t& interesit, duke réné ndesh me neni 6, nenin 17, lidhur me nenin 3,
paragrafin I, nénparagrafin 1.2, 1.6 dhe 1.12, si dhe nenit 9, paragrafi 1, nénparagrafi 1.8 t&
Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit, andaj Agjencia pér Parandalimin e
Korrupsionit vendosi si né pikén 1. t€ dispozitivit t& kétij Vendimi.

I1. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, lidhur me konstatimet pér shkelje t& detyrimeve
té pércaktuara né nenin 9, paragrafi [, né&n-paragrafi 1.8, t& Ligjit nr. 06/L-011, pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, do ta procedoj rastin
né Gjykatén kompetente, konform dispozitave pérkatése t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
té Interesit;

ITI. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit vendosi si né pikén 111. t& dispozitivit t& kétij
vendimi, duke u bazuar né nenin 22 [Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e
konfliktit ¢ interesit|, paragrafi 12 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me &
cilin ¢shté pércaktuar sc: “7¢ gjitha vendimet gé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave té kétij ligji, pérfshiré
veprimel e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1é tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet 1é respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyriare 1é internetit té Agjencisé”, si
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dhe paragrafin 15 & kétij neni, me € cilin éshié pércaktuar sc: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me konfliktin ¢ interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Mbéshtetur né dispozitat ¢ nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1 i Ligjit Nr.08/L-017, pér
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit [ Pérgjegjésité e Agjencisé ], si dhe nenit 2 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit [Fushéveprimi], Agjencia pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, nuk &shté léshuar né trajtimin ¢ pretendimeve tjera (& ngritura nga raportucsi i
rastit, t¢ cilat pretendime nuk hyné né sferén ¢ konfliktit t¢ interesit, pérkatésisht jané jashté
mandatit dhe kompetencave ligjore t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

o Zyrtarit té larté publik / HKAJ

o Drejtorit t& DPKI-sé 7 Drejtor i Agjencisé pér

o Z./znj. (zyrtari pérgjegjés) Parandalimin e Korrupsionit
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